
 

26 luglio 2018 Consiglio, Deliberazione n. 15 – SEGRETERIA   

p. 1/3 

CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 

DI VICENZA 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO N. 15 DEL 26 LUGLIO 2018 

 

Presidente:    

MARIANI PAOLO Presente MAZZARINI GIULIANO Presente 

Componenti:  PALU' ROBERTO Assente G. 

BERTOLDO FIORELLA Assente G. PASE ANNA Presente 

BONOMO AGOSTINO Presente PELLIZZARO MIRKA Presente 

BOSCHIERO ERNESTO Presente PIASERICO CLAUDIA Assente G. 

CADORE TERESA PAOLA Presente PIVA VIRGINIO Presente 

CARLI ANGELA Presente REBECCA SERGIO Presente 

CAVION GIANLUCA Presente REFOSCO GIANFRANCO Presente 

CERANTOLA MARTINO Assente G. REVERBERI LUCA Assente G. 

CHIARELLO PAOLO Presente SCHIAVO LUIGI Assente G. 

DE LOTTO PIETRO  

FRANCESCO 

Assente G. VALERI DANIELE Presente 

FARESIN MARIA TERESA Presente VESCOVI LUCIANO Assente G. 

FERRARO SILVIA Assente G. ZANOTTO PAOLA Presente 

FONTANA ANGELO Presente   

GARLANI RUGGERO Assente G. Revisori dei Conti:  

GUIOTTO LUIGI Presente RISTAINO ANTONIETTA Assente G. 

GURISATTI PAOLO Assente G. ASTOLFI ANTONIO Presente 

MASTROTTO BARBARA Presente DE LEONI CARLA Assente G. 

LORENZIN FLAVIO Presente   

MARIOTTO RODOLFO Presente Segretario della Riunione:  

MASET UMBERTO Presente BOSCOLO MEZZOPAN  

ELISABETTA 

Presente 

 

STATUTO CAMERALE, MODIFICA ART. 25 «FUNZIONA-

MENTO DEL COLLEGIO DEI REVISORI» 

Il Presidente illustra l’argomento che segue. 

Come previsto dall’art. 3, comma 4° della Legge 580/1993 e ss.mm.ii. la Camera 

di Commercio ha inviato al MISE copia dello Statuto approvato con deliberazione 

consiliare n. 10 del 19 aprile 2018.  

Con nota del 5 luglio 2018 il MISE ha rilevato che al Capo V - Collegio dei Revi-



 

26 luglio 2018 Consiglio, Deliberazione n. 15 – SEGRETERIA   

p. 2/3 

sori dei Conti, composto dagli artt. 23, 24 e 25, al 1° comma
1
 dell’art. 25 «Funziona-

mento del Collegio dei Revisori dei Conti» la previsione che il Collegio dei Revisori 

dei Conti elegga nel proprio seno il Presidente nel corso della prima seduta è in con-

trasto con l’articolo 17, comma 1 della Legge 580/1993, il quale stabilisce che il Col-

legio dei Revisori dei Conti è composto da tre membri effettivi e da tre supplenti, de-

signati rispettivamente dal Ministro dell’economia e delle finanze, con funzioni di Pre-

sidente, dal Ministero dello sviluppo economico e dal Presidente della Giunta regiona-

le. 

Inoltre il MISE ha precisato che l’indicazione di cui al comma 2
2
 dell’art. 25, se-

condo il quale il Collegio ha sede presso la Camera di Commercio risulta riduttiva, 

poiché esso può svolgere l’incarico anche in altro luogo. 

Preso atto dei rilievi del MISE e tenuto conto che il comma 1 dell’art. 23 dello 

Statuto stabilisce che «Il Collegio dei Revisori dei conti è nominato dal Consiglio con 

le modalità stabilite dalla legge»
3
, al Consiglio è proposto di modificare i commi 1 e 2 

dell’art. 25 come segue: «1. Il Collegio dei Revisori dura in carica quattro anni e i suoi 

membri possono essere designati per due sole volte consecutivamente. 2. Il Collegio 

dei Revisori si riunisce su convocazione del Presidente». 

Il Presidente apre la discussione. Nessuno chiede la parola e pertanto il Consiglio 

camerale assume la seguente 

DELIBERAZIONE 

IL CONSIGLIO CAMERALE 

UDITA la relazione del Presidente; 

VISTO l’art. 17 della Legge 29 dicembre 1993,  n. 580 e ss.mm.ii; 

VISTA la deliberazione del Consiglio n. 10 del 19 aprile 2018; 

VISTA la nota del Ministero dello Sviluppo Economico ricevuta il 5 luglio 2018; 

CONSIDERATO che l’art. 3, 3° comma della L. 580/93 stabilisce che «Lo statu-

to è approvato dal consiglio con il voto dei due terzi dei componenti. Le disposizioni 

di cui al presente comma si applicano anche alle modifiche statutarie»; 

PRESO ATTO che il Segretario Generale, Dr.ssa Elisabetta Boscolo Mezzopan 

ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità tecnico-amministrativa 

dell’istruttoria espletata dall’Ufficio «Segreteria Generale e Organi istituzionali», alla 

legittimità del provvedimento e ha dichiarato che nulla osta alla sua adozione; 

                                                 

1
 Art. 25, 1° comma Statuto camerale:«Il Collegio dei Revisori dei conti elegge nel proprio seno il Pre-

sidente alla prima seduta». 
2
 Art. 25, 2° comma Statuto camerale:«Il Collegio ha sede presso la Camera di Commercio e si riunisce 

su convocazione del Presidente». 
3
 Art. 17 della L. 580/1993. 



 

26 luglio 2018 Consiglio, Deliberazione n. 15 – SEGRETERIA   

p. 3/3 

PRESENTI e VOTANTI n. 22 Consiglieri; 

A VOTO UNANIME palesemente espresso,  

DELIBERA 

a) di modificare i commi 1 e 2 dell’art. 25 dello Statuto come segue: «1. Il Col-

legio dei Revisori dura in carica quattro anni e i suoi membri possono essere designati 

per due sole volte consecutivamente. 2. Il Collegio dei Revisori si riunisce su convo-

cazione del Presidente»; 

b) di approvare lo Statuto con le modifiche di cui alla lettera a) allegato quale 

parte integrante del presente provvedimento; 

c) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.  

IL SEGRETARIO 

(Dr.ssa E. Boscolo Mezzopan) 

IL PRESIDENTE 

(Ing. P. Mariani) 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 
 

 


		InfoCamere - Firma digitale
	MARIANI PAOLO
	InfoCamere - Firma digitale


		InfoCamere - Firma digitale
	BOSCOLO MEZZOPAN ELISABETTA
	InfoCamere - Firma digitale




